Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de contrato de prestação de serviços na área de Prestação de
Serviços de Publicidade, celebrado entre o Conselho Federal de Cor-
retores de Imóveis e a empresa Engenho Propaganda S/S Ltda - ME.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de
serviços técnicos profissionais pela Contratada, na área de Publi-
cidade. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros
onerarão a dotação nº 3.1.32.4 (Serviços de Terceiros) do plano de
contas do COFECI do exercício de 2017. DA VIGÊNCIA: O presente
Contrato vigerá a partir de sua assinatura e terá seu termo final em
31/08/2017, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, a
critério do Contratante. DO VALOR: Verba anual de publicidade.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 18/2016.
CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSI-
CA - CONFEF. CONTRATADA: MAKKAL COMERCIO E SER-
VIÇOS GRAFICOS EIRELI-ME. OBJETO: Rescisão unilateral do
contrato de prestação de serviços para impressão de 80.000 (oitenta
mil) envelopes timbrados. FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, I e art.
79, I da Lei nº 8666/93. Prazo Recursal: art. 109, I, "e" da Lei nº
8666/93.

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 24/2016.
CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSI-
CA - CONFEF. CONTRATADA: MAKKAL COMERCIO E SER-
VIÇOS GRAFICOS EIRELI-ME. OBJETO: Rescisão unilateral do
contrato de prestação de serviços para confecção de 285.000 (du-
zentos e oitenta e cinco mil) calendários de bolso. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 78, I, II e art. 79, I da Lei nº 8666/93. Prazo Recursal:
art. 109, I, "e" da Lei nº 8666/93.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição, sob demanda, de números DOI (Digital Object
Identifier). Contratada: ABEC - Associação Brasileira de Editores
Científicos. CNPJ: 29.261.229/0001-61. Valor: R$ 500,00 (quinhentos
reais). Fundamentação legal: art. 25, caput, da Lei n. 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 06/12/2016 a
05/12/2017. Processo: PAD Cofen n. 534/2016

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Termo de Inexigibilidade de Licitação Nº 028/2016, com
fundamento no inciso II, artigo 25 da Lei nº 8.666/93; Favorecido:
ONE CURSOS Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação Ltda;
Objeto: Organizadora do curso Execução financeira e orçamentária:
reflexos na nova Contabilidade Pública Brasileira, dias 05 e 07/12/16
em Brasilia-DF; Processo: CF-3020/2016; Cobertura Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.09.011 - Serviços de Seleção e Treinamento; Valor:
R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais); Autorizado: em
02/12/2016, por Nelson Dafico Ramos Filho - Gerente de Recursos
Humanos; Ratificação: em 02/12/2016, por Felipe Carvalho de Oli-
veira Lima - Chefe de Gabinete.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo de Aditamento ao Convênio nº 102/2015 firmado
com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins -
Crea-TO; Objeto: prorrogar a vigência do convênio para 29/4/2017;

Amparo: Lei 8666/93; Decreto 6170/07; Resolução 1030/11; Deci-
sões Normativas 87 e 88/11; Decisão PL nº 1284/2016. Processo CF:
2771/2015.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 26/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1778/2014
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADA: Calevi Mineradora e Comércio Ltda - CNPJ nº
03.160.007/0001-69
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para o período de
01/12/2016 a 30/11/2017 referente ao fornecimento parcelado de água
mineral ou potável natural e/ou gaseificada de mesa e de garrafão,
para consumo do Conselho Federal de Farmácia.
Valor Anual Estimativo: R$ 105.397,50 (Cento e cinco mil trezentos
e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente
Pela Contratada: Pablo Crispim Loureiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 389438

Nº Processo: 2770/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de organização, planejamento e rea-
lização de concurso público, visando a elaboração, impressão e apli-
cação de provas, para o provimento de cargos efetivos, de nível
médio e de nível superior, e formação de cadastro reserva para o
quadro de pessoal do Conselho Federal de Farmácia, em regime de
empreitada por menor preço global consoante as condições estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos. 1.1. A prestação de serviços inclui
o fornecimento de materiais e a utilização de equipamentos neces-
sários e adequados à manutenção e à execução dos serviços. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 - Lote l - Lago Sul BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389438-05-12-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações deste objeto des-
critas no Compra governamentais e as especificações constantes deste
Edital, prevalecerão as últimas.

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIDEC - 06/12/2016) 389438-00001-2016NE000275

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
COFFITO torna público, para conhecimento dos interessados, que

fará realizar no dia 20 de dezembro de 2016, às 10hs, na forma do
disposto na Lei n. 10.520 de 17 de julho de 2002 e demais co-
minações legais, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo MENOR PREÇO, para a CONTRATAÇÃO de SERVIÇO DE
GINÁSTICA LABORAL. O Edital completo poderá ser adquirido
junto ao Pregoeiro Oficial, no endereço de correspondência eletrônica
licitacao@coffito.gov.br ou na página eletrônica www.coffito.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (61) 3035-3800.

PREGÃO Nº 11/2016

O Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional -
COFFITO torna público, para conhecimento dos interessados, que

fará realizar no dia 20 de dezembro de 2016, às 14hs, na forma do
disposto na Lei n. 10.520 de 17 de julho de 2002 e demais co-
minações legais, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
tipo REGISTRO DE PREÇO (MENOR PREÇO), para a AQUISI-
ÇÃO de MATERIAL GRÁFICO INSTITUCIONAL. O Edital com-
pleto poderá ser adquirido junto ao Pregoeiro Oficial, no endereço de
correspondência eletrônica licitacao@coffito.gov.br ou na página ele-
trônica www.coffito.gov.br. Maiores informações pelo telefone (61)
3035-3800.

LUIZ FELIPE MATHIAS CANTARINO
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

O Conselho Federal de Medicina torna público que a 2ª
Sessão Pública da Concorrência nº 01/2016, cujo objeto é a con-
tratação de serviço de publicidade, será realizada no dia 08.12.2016,
às 10h, na sede do CFM, na SGAS 915, lote 72, Brasília - DF.
Demais informações podem ser obtidas no site do CFM (www.por-
talmedico.org.br), ou pelo telefone (61)3445-5954.

Brasília-DF, 2 de dezembro de 2016.
NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo CFP nº 36/2013 - PREGÃO 08/2013
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: Ktree Penso Tecnologia da Informação LTDA.
Objeto: Correção de valores, resultando no valor global de
R$18.000,00, a serem pagos em 12 parcelas de R$1.500,00.
Vigência: 12 meses, a partir de 22 de setembro de 2016.
Valor: R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 22 de novembro de 2016.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo. Contratante: Conselho Regional de Con-
tabilidade de Minas Gerais. Contratado: Spiderware Consultoria em
Informática Ltda. Objeto: Prestação de suporte técnico em Tecnologia
da Informação, treinamento em informática e cessão de direitos de
uso de programas de computador customizáveis ao CRCMG e ela-
boração de programas de informática sob encomenda, até o limite de
240 horas anuais. Valor mensal: R$ 8.252,33. Vigência: de
06/10/2016 a 15/12/2016. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº
30/2012.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato: 06/2015. Processo: 05/2015. DISPENSA DE LI-
CITAÇÂO 05/2015. Contratante: Conselho Regional de Corretores de
Imóveis 15ª Região/CE. Contratado: Doutor Manutenção Engenharia
Ltda-ME. CNPJ nº: 12.090.773/0001-95. Objeto: Prorrogar por mais 60
(sessenta) dias de acordo com a previsão contida na mesma e o inciso I
do Art. 57 da Lei 8.666/93.Vigencia: 01/01/2016 a 01/02/2016.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 1/2016

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Regional
de Corretores de Imóveis do Estado de Minas Gerais - CRECI/4ª
Região vem a público informar que promoverá licitação para a con-
tratação de empresa especializada para execução de obra de reforma,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra, máquinas e ferramentas
necessários à perfeita realização dos serviços no prédio localizado na
Rua Ouro, 67, Barro Preto, Belo Horizonte/MG.

A sessão pública de abertura do certame ocorrerá no dia 12
de janeiro de 2017, às 10h00min, horário de Brasília, na sede do
CRECI/MG, localizada na Rua dos Carijós, 244/10º andar, Centro,
Belo Horizonte/MG.

A empresa interessada deverá retirar o edital e seus anexos
na sede do CRECI/MG ou no sítio www.crecimg.gov.br, menu li-
citações, sendo que os desenhos do Projeto de Arquitetura e dos
Projetos Complementares poderão ser retirados por meio de arquivo
magnético ou similar, com habilitação apenas para leitura e extração
de cópias, perante a Comissão Permanente de Licitação.

O prazo para os cidadãos impugnarem ou pedirem escla-
recimentos acerca do edital será de até 05 (cinco) dias úteis antes da
data fixada para a abertura dos envelopes de habilitação, devendo o
CRECI/MG respondê-los em até 03 (três) dias úteis. Se esses atos
forem praticados por licitantes, o prazo será até o 2º (segundo) dia
útil que anteceder a abertura dos envelopes de habilitação. As res-
postas serão disponibilizadas no site www.crecimg.gov.br, cabendo
aos interessados o dever de inteirar-se acerca das mesmas.

Maiores informações poderão ser obtidas na sede do Órgão,
de segunda-feira à sexta-feira, em dias úteis, das 08h00min às
12h00min e das 13h00min às 17h00min, pelo telefone (31) 3271.6044
- ramais 117 e 123 ou pelos e-mails alessandra@crecimg.gov.br e
j o n a s @ c r e c i m g . g o v. b r.

Belo Horizonte-MG, 6 de dezembro de 2016.
ALESSANDRA CARDOSO DE SOUZA LUCAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016

Menor Preço. Objeto: contratação de empresa especializada para lo-
cação de 7 (sete) veículos com quilometragem mensal livre para uso
do CREF2/RS. DIA: 19/12/2016. Abertura das Propostas: 9h45min.
Início da Disputa de Preços: 10h

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial